respectivamente, no evento denominado “ VIII Congresso Brasileiro 

de Direito Eleitoral – VIII CBDE”, a ser realizado no período de 01 a 

03 de junho de 2022, em Curitiba/PR, com carga horaria de 36 

(trinta e seis) horas/aula, tendo como investimento o valor total de 

R$1.250,00 (mil, duzentos e cinquenta reais). 

A Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral – ASJUR – 

constatou a regularidade do procedimento e se posicionou pelo 

cabimento da aplicação do instituto alusivo à inexigibilidade de 

licitação, possibilitando a contratação direta, nos termos do Parecer

[...]

presencial e on line, respectivamente, no evento denominado “ VIII 

Congresso Brasileiro de Direito Eleitoral – VIII CBDE”, a ser 

realizado no período de 01 a 03 de junho de 2022, em Curitiba/PR, 

com carga horaria de 36 (trinta e seis) horas/aula, tendo como 

investimento o valor total de R$1.250,00 (mil, duzentos e cinquenta 

reais). 

Por tratar-se de despesa considerada irrelevante, 

desnecessária a sua publicação no Diário Oficial da União, nos 

termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93 c/c a Portaria n.º 916/2008 

TRE/AM e, pelo mesmo motivo (despesa irrelevante), também